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ÚVOD

Rakovník je královským městem, kde se odpradávna vařilo dobré pivo. Sedláky

počínaje a šlechtou konče, každý si vždy našel cestu do města, aby zde mohl ochutnat

rakovnické pivo, vyhlášené široko daleko. Rakovničtí se vařením piva proslavili a

dokázali jeho oblíbenosti dobře využít ve svůj prospěch. Mnohdy díky svému pivu získali

přízeň krále. Během několika staletí se rakovnický pivovar musel vyrovnávat s nepříznivými

vlivy a musel se přizpůsobovat historickým událostem. Během nich byla sláva rakovnického

piva na výsluní, ale zároveň nastala i období úpadku celého pivovarnictví. Nikdy se však

během této dlouho doby nestalo, aby se rakovnické pivo úplně přestalo vařit. Pivovar

dokázal několikrát čelit zániku, ale vždy se dokázal udržet. Celá situace se však změnila až

na konci 20. století. Tehdy poprvé ve své dlouholeté historii varna rakovnického pivovaru

vychladla a vaření chmeleného nápoje bylo pozastaveno. Také počátky 21. století nebyly

příznivé. Nikdo netušil, zda se ještě někdy v Rakovníku uvaří pivo. Málokdo by tehdy uvěřil,

že rakovnický pivovar vstane z popela a obnoví svoji slávu. Sen rakovnických obyvatel se

stal skutečností. Rakovnické pivo se opět vaří, těší se dobré chuti a pivovar prosperuje.

Podnětem k bakalářské práci se stala skutečnost, že žiji ve chmelařské oblasti, která

už od středověku zásobovala rakovnický pivovar velmi kvalitním a vyhledávaným chmelem.

Během studia na VŠ jsem zpracovávala několik seminárních prací, které se zabývaly

pěstováním a zpracováním chmele. Během zkoumání historických pramenů jsem získala

informace týkající se rakovnického pivovaru a kontakt na současného sládka, který je

s pivovarem spjat od narození. On i jeho otec se stali uznávanými sládky a jejich jméno bude

už navždy zapsáno do historie pivovaru ve druhé polovině 20. století.

První kapitola se věnuje zkoumání dějin, které je založeno na metodě orální historie.

Tento způsob získávání informací dává možnost zaznamenávat osudy obyčejných lidí

v kontextu s historickými událostmi. Díky ústnímu sdělení osob se badatel dobírá nových

poznatků o zkoumaném tématu. Pomocí vzpomínek a rozhovorů jsou shromažďovány

osobní paměti, které jsou následně zpracovány a uchovány pro další generace. Stěžejní

literaturou první kapitoly jsou publikace od Miroslava Vaňka, které se věnují metodickým a

technickým postupům orální historie.

Druhá kapitola charakterizuje přehledné dějiny města Rakovníka, pivovarnictví

v Čechách a s ním související pěstování chmele pro výrobu piva. Hlavní část této kapitoly

je zaměřena na historii od slavných počátků staročeského rakovnického piva až do
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poválečného období 20. století. Ve městě se nacházelo několik pivovarů najednou, postupem

doby se pivo vařilo ve větším množství, a proto se výroba začala zdokonalovat a

přizpůsobovat se novým technologiím. Zakládaly se soukromé i obecní pivovary. Během

15. století docházelo k bojům o právo na vaření piva mezi várečníky a šlechtickými

velkostatky. Ani to však nepokazilo chvalnou pověst rakovnického piva, které bylo uvařeno

z kvalitních surovin. Během 18. století došlo k vydání dvorních dekretů, které rušily

starodávný postup vaření a prodeje piva. Várečníci se museli přizpůsobit novým podmínkám

a rozhodli se vybudovat společný pivovar. Zakoupili prostory opuštěných kasáren, kde se

rakovnický pivovar nachází dodnes. Postupem času se z pivovaru stal pivovar Měšťanský,

který se ve 20. letech 20. století proměnil na pivovar akciový. Poválečné období se neslo

v duchu nedostatku surovin a poničení budov i zařízení celého pivovaru. Hlavním zdrojem

informací pro tuto kapitolu je literatura rakovnického učitele a archiváře Jana Rennera.

Třetí kapitola shrnuje události druhé poloviny 20. století do počátku 21. století.

Během několika desetiletí prošel pivovar, označený po 2. světové válce „na dožití“,

zásadními zvraty ve své historii. Díky několika významným osobnostem a tvrdé práci

zaměstnanců se rakovnický pivovar dostal na vrchol své slávy. Na počátku 90. let se uvařilo

největší množství piva v historii pivovaru. Během několika let se stalo to, co nikdo nikdy

nečekal. Výroba piva byla zastavena. Sedm let se v Rakovníku pivo navařilo. Naděje se

zrodila v roce 2004, v ulicích Rakovníka se objevilo auto s první nově uvařenou várkou

rakovnického piva. Nové začátky pro rozvoj pivovaru nebyly jednoduché, trvalo ještě

několik let, než se situace zlepšila. Pivovar přešel do rukou nové společnosti, která na

vedoucí a odborné pozice dosadila znalce pivovarského řemesla. Sláva rakovnického piva

se vrací. Prameny tohoto zkoumaného období jsou rozhovory s pamětníky a zaměstnanci

pivovaru, kroniky města Rakovníka uložené v archivu v Rakovníku, Bakalářské listy

vydávané pivovarem a regionální literatura a publikace.

Závěrečná kapitola se věnuje životnímu příběhu současného sládka, který v pivovaru

vyrůstal a od dětství se učil pivovarnickému řemeslu od svého otce. Jeho život byl, je a bude

ovlivňován vývojem rakovnického pivovaru. Během rozhovorů byly získány nové pohledy

na dějinné události slavného rakovnického pivovaru z pozice člověka, který má k němu

osobní vazbu.

Cílem bakalářské práce je seznámit čtenáře s dosud málo zmapovanou historií

z pohledu pamětníků ve druhé polovině 20. století. Zdůraznit vážnost pivovarnického
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řemesla a předávání zkušeností z generace na generaci. A na základě dostupných materiálů

sepsat práci, která přiblíží, jak je pivovarnictví na Rakovnicku silně zakořeněno.
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1 HISTORIE VE VZPOMÍNKÁCH

Porozumění historii v současné době. Historie v sobě skrývá období, které už bylo a je

součástí minulosti. Proč se lidstvo vrací k minulosti, zkoumá ji a hledá nové informace? Tyto

otázky si dnes pokládá mnoho lidí a pro každého z nich mají individuální význam. Značná

část historiků a badatelů čerpá z písemných pramenů, které jsou objektivně doložené. Avšak

i k těmto pramenům je třeba přistupovat kritickým pohledem. Nejen odborníci se snaží

vybádat historii lidských dějin. Mnozí z nás se vrací do historie, aniž bychom si to

uvědomovali. Nevědomky nasloucháme rodičům, prarodičům, a tím poznáváme vlastní

identitu na základě rodinné minulosti. Tento způsob poznávání je velice podobný orální

historii.

Tento způsob zkoumání dějin je založen na metodě orální historie, která se nezakládá

na tradičním pojetí získávání informací z doložených písemných poznatků. Orální historií

zkoumáme často opomíjenou vrstvu společnosti v kontextu s historickými událostmi.

Schopnost utvářet a psát dějiny obyčejných lidí, kteří své osudy vnímali jinak, než jak se na

ně dívali historikové, je nekonečným a cenným zdrojem informací pro společnost.1

Prostřednictvím orální historie „se badatel v oblasti humanitních a společenských věd dobírá

nových poznatků, a to na základě ústního sdělení osob, jež byly účastníky či svědky dané

události, procesu nebo doby, které badatel zkoumá, či osob, jejichž individuální prožitky,

postoje a názory mohou obohatit badatelovo poznání.“2 Orální historie pomocí rozhovoru a

vzpomínek shromažďuje paměti, které badatel následně zpracovává a ukládá je do archivů

nebo knihoven. Tento zpracovaný materiál, samotná badatelská práce, bude uchován pro

další generace.3

Podle Alexandra Freuda nás orální historie nutí přemýšlet o době minulé způsobem,

jaký nám jiné historické prameny nedovolují.4 Orální historie bývá označována za

subjektivní, což je také důvod, proč byla v dřívějších dobách často odmítána oproti

1 VANĚK, Miroslav, MÜCKE, Pavel a PELIKÁNOVÁ, Hana. Naslouchat hlasům paměti: teoretické a
praktické aspekty orální historie. Praha: Ústav pro soudobé dějiny AV ČR, 2007. 224 s. ISBN 978-80-7285-
089-1., s. 18.
2 Tamtéž, s. 11.
3 VANĚK, Miroslav a MÜCKE, Pavel. Třetí strana trojúhelníku: teorie a praxe orální historie. 2.,

[…]


kvalita a tradice“. Z rakovnického pivovaru se stal Měšťanský pivovar. Z várečníků byl

zvolen várečný výbor a vaření piva bylo svěřeno do rukou jediného sládka. V roce 1867

došlo ke spojení obce s várečníky a zřídil se vyhovující pivovar na místě, na kterém se

pivovar nachází dodnes. Po skončení první světové války nastaly změny v celé společnosti,
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ani pivovar nebyl ušetřen. Změny byly nutné. Aby pivovarská tradice v Rakovníku byla

zachována, musel se pivovar přeměnit na akciový. Po nutných opravách se výroba piva

zvyšovala, dokonce ani světová hospodářská krize nebyla pro pivovar devastující. Ale po

druhé světové válce bylo obnovení pivovarnického průmyslu pro rakovnický pivovar těžký.

Roku 1947 byl rakovnický pivovar znárodněn a začleněn mezi „Rakovnicko-berounské

pivovary“.

Třetí kapitola je stěžejní částí bakalářské práce. Z kronik města Rakovníka,

regionální literatury a publikací, z Bakalářských listů, a především z rozhovorů s pamětníky

bylo získáno mnoho informací o vývoji rakovnického pivovaru v období druhé poloviny 20.

století a jeho nových začátcích v 21. století. Na počátku padesátých let minulého století byl

pivovar označen jako pivovar, který bude postupně zrušen. Tento fakt se však nestal

skutečností. Ve vedení začali pracovat lidé, kteří věnovali veškeré úsilí na záchranu tradice.

Byla to především jejich trpělivá a náročná práce, která realizovala všechny opravy a

zařadila rakovnické pivo mezi silnou konkurenci. O to větší zklamání přišlo v roce 1997.

Rakovnický pivovar ukončil, poprvé ve své historii, výrobu slavného piva. Přes pět set let

stará tradice skončila. Pro mnoho zaměstnanců to bylo nepochopitelné. To, že ztratili

zaměstnání, nebylo až tak bolestivé jako to, že se v Rakovníku přestalo pivo vařit. Proběhlo

několik pokusů o obnovu provozu. Bohužel trvalo dalších sedm let, než se v Rakovníku

uvařila první nová várka piva. Přesto však budoucnost pivovaru nebyla stále jistá.

Zlomovým rokem se stal rok 2010, pivovar odkoupila nová společnost. Do rakovnického

pivovaru se postupně vracejí odborníci svého řemesla. Podílejí se na obnově a modernizaci

pivovaru a díky své usilovné práci se tradiční pivovar Bakalář pomalými kroky vrátil

k dobám své slávy a dnes vaří své tradiční české pivo.

Závěrečná kapitola je věnována životnímu příběhu současného sládka, který se mnou

strávil mnoho hodin v areálu pivovaru. Během rozhovorů jsem kladla otázky, ale často byl

náš rozhovor veden v duchu vyprávění. Díky těmto vzpomínkám a odpovědím jsem získala

cenný matriál, který jsem použila do své práce. Pan Holopírek je dnes uznávaným sládkem,

nikdy nechtěl být ničím jiným a svému otci je vděčný za zkušenosti, které mu předal. On i

jeho otec už budou navždy součástí historie rakovnického pivovaru. V této kapitole byla

snaha poukázat, jak cenné rady lze předávat dalším generacím, a to nejen v profesním životě,

ale i v osobním. Vztah otce a syna, který spojuje láska k pivovarskému řemeslu, a především

k rakovnickému pivovaru.
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 Součástí bakalářské práce jsou obrazové přílohy, pořízené během rozhovorů se

současným sládkem rakovnického pivovaru. Během prvního rozhovoru vznikly fotografie

z vnitřních prostorů dnešní administrativní budovy. V 70. letech 20. století to byly služební

byty, kde rodina současného sládka bydlela. Pan Holopírek mě provedl místnostmi, které

dříve sloužily jako obývací pokoj, ložnice a kuchyň. Dnes je z těchto místností kancelář

generálního ředitele, zasedací místnost a pracovní kuchyňka. Na zbylých fotografiích je

zachycen současný stav hlavního nádvoří a budov rakovnického pivovaru.

SUMMARY

58

SUMMARY

The aim of this bachelor's thesis is to acquaint readers with the history of the

Rakovník brewery in the second half of the 20th century based on the memories of witnesses

and employees of the brewery.

Brewing beer has a long tradition in the royal town of Rakovník, so part of the bachelor's

thesis is devoted to the history of the town itself and also to the history of brewing in

Rakovník. During its history, the brewing industry has undergone a lot of significant changes

that have affected the lives of the entire town and its inhabitants. Rakovník has always had

and still has suitable conditions for growing hops and grain, from which brewing has

developed in its territory throughout history. The key literature are the publications of

Rakovník authors, the chronicles of the town Rakovník, the Bachelor's papers published by

the brewery and, above all, the information obtained from interviews.

Interviews with witnesses and the current brewer provided a lot of information about the

development of the Rakovník brewery, which was referred to as a survival brewery in the

early 1950s. Within a few decades, the brewery was put to competition and in 1990 it brewed

the largest amount of beer in its history. No one expected what was to happen over the next

few years. The Rakovník brewery stoped operating and for seven years no beer was made.

The five-hundred-year old tradition that made Rakovník famous suddenly ceased to exist.

Based on oral history, interviews were conducted with the current brewer of the Rakovník

brewery. He was born in the brewery. His father was one of the people who helped save the

Rakovník brewery in the 1960s. He passed on his experience and advice to his son. Today,

he is an experienced brewer who stood at the new birth of the Rakovník brewery in the new

millennium. In 2004, the brewery brewed the first batch after a seven-year break. The

beginnings were not easy. Everything turned out well six years later, when the current owner

bought the brewery. Today, the Rakovník brewery is once again at the peak of its fame and

honors the Rakovník brewery tradition, which dates back to the Middle Ages.
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