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1. Cíle práce: Autorka si klade za hlavní cíl práce zmapovat historii Rakovnického
pivovaru od poloviny 20. století po současnost a zdůraznit význam pivovarnického
řemesla a předávání zkušeností z generace na generaci. Cílem bylo také provést orálně-
historický výzkum se zaměřenín na toto téma a přinést tak nové informace o nedávné
minulosti a současnosti Rakovnického pivovaru. Cílů bylo dosaženo.

2. Obsahové zpracování: Hlavním metodologickým nástrojem je výzkum pomocí
metody orální historie a biografického přístupu a také komparace s dostupnou
literaturou. Autorka provedla několik rozhovorů. Stěžejním se staly rozhovory se
současný sládkem Rakovnického pivovaru Radkem Holopírkem.

3. Formální úprava, jazykový projev, přílohy: Práce odpovídá standardům
vysokoškolské kvalifikační práce, projev autorky je na dobré úrovni, styl je čtivý, téma
zajímavé. Přehledně zpracované. Přílohy jsou vhodně zvolené. Rozhovory jsou kvalitně
analyzovány, metoda oral history správně využívaná. V práci se bohužel objevují
gramatické a stylistické nedostatky, občas je používána hovorová čeština. Také by bylo
vhodnější nepoužívat stále spojení pan Holopírek (to se týká především biografické
kapitoly), ale např. Radek Holopírek nebo Jiří Holopirek (jeho otec) a (jak se jmenoval
jeho dědeček křestním jménem se mi nepodařilo zjistit), případně pouze jen sládek.

4. Stručný komentář hodnotitele:
Předkládaná bakalářská práce jako celek působí solidně a naplňuje stanovené cíle. Práce
je rozdělena do čtyř částí – kratšího metodického úvodu, části věnující se dějinnému
vývoji pivovarnictví na Rakovnicku, části věnující se vývoji od poloviny dvacátého století
po současnost a části věnující se biografii současného sládka pana Holopírka.

Jako poměrně zdařilou považuji právě stěžejní třetí kapitolu. Autorka zde
pracovala s informacemi z kronik města Rakovníka, regionální literaturou a
publikacemi, čerpala také z Bakalářských listů, a především z rozhovorů s pamětníky.
Nutno podotknout, že její výzkum byl v závěru ovlivněn pandemickými opatřeními,
takže některé informace si nemohla osobně ověřit a bylo též ztížené využívat metodu
orální historii. Zde bych chtěla ocenit, že autorka na práci pracovala kontinuálně, a nejen
na poslední chvíli.

Jako obohacují vnímám podkapitolu věnující se biografie současného sládka
Radka Holopírka, právě tato kapitola v sobě nese cíl orálně-historického výzkumu
oživovat regionální dějiny. Práci shledávám jako přínosnou.

5. Otázky: Jak reflektujete svůj orálně-historický výzkum? Tj. práci s pamětníkem,
analýzu a komparaci získaných rozhovorů?
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